

KẾ HOẠCH

thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/BCĐ, ngày 06/4/2026 của Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu năm 2026, Đảng ủy UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 15-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 04-KH/BCĐ, ngày 06/4/2026 của Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện việc xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc nhằm hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ mà Kế hoạch số 04-KH/BCĐ đã đề ra.

Tập trung nhận diện đầy đủ, xử lý dứt điểm các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu còn tồn tại phổ biến và củng cố, nâng cao chất lượng xây dựng nếp sống văn minh ở cơ sở. Gắn xóa bỏ hủ tục với phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân và bảo tồn giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị liên quan bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 15-NQ/TU, nội dung Kế

hoạch số 253-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 04-KH/BCĐ năm 2026 của Ban Chỉ đạo tỉnh, kế hoạch số 2958/KH-UBND, ngày 29/7/2024 của UBND tỉnh, cụ thể hóa phù hợp với tình hình thực tiễn và chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đạt hiệu quả cao.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm.

II- MỤC TIÊU NĂM 2026

1. Phấn đấu 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các hộ gia đình trong toàn tỉnh được tuyên truyền, nhận biết đầy đủ tác hại, hệ lụy của các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, các hoạt động mê tín dị đoan; tích cực vận động gia đình, dòng họ xóa bỏ, gắn với xây dựng nếp sống văn minh.

2. 100% các thôn, bản, tổ dân phố đưa các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu cần xóa bỏ vào quy ước, hương ước để thực hiện.

3. Phấn đấu xóa bỏ tối thiểu 60% hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu đã được xác định.

4. Giảm rõ rệt tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; hạn chế tối đa các hủ tục trong việc cưới, việc tang lễ gây lãng phí, mất vệ sinh môi trường.

5. Mỗi xã, phường duy trì và nhân rộng ít nhất 01 mô hình tiêu biểu về xóa bỏ hủ tục, xây dựng nếp sống văn minh.

III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU

Các cấp ủy đảng, chính quyền xây dựng kế hoạch, xác định mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể thực hiện trong năm 2026 gắn với trách nhiệm của tập thể, cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện.

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 15-NQ/TU gắn với thực hiện Quyết định số 87/2025/QĐ-UBND ngày 19/11/2025

của UBND tỉnh về quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Đánh giá việc thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nội dung sinh hoạt thường kỳ của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, cụ thể hóa thành tiêu chí đánh giá chất lượng và xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hằng năm; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh trong thực hiện nếp sống văn minh, vi phạm hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư, nhất là đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh

Các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 15-NQ/TU, chủ trương, chính sách, pháp luật có liên quan và những tác hại, hệ lụy của hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu cần xóa bỏ bằng nhiều hình thức phù hợp.

Phát huy vai trò các tổ chức chính trị - xã hội, hệ thống các trường học, già làng, trưởng bản, người có uy tín, chức sắc tôn giáo trong việc đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên và Nhân dân. Tập trung tuyên truyền trên báo, đài, các trang, cổng thông tin điện tử, các trang mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, tuyên truyền miệng... Tổ chức các cuộc thi, hội thi, tọa đàm về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh. Chú trọng tuyên truyền bằng tiếng các dân tộc thiểu số.

Chủ động xây dựng tài liệu tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ phù hợp với từng đối tượng và hình thức tuyên truyền. Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác tuyên truyền.

3. Rà soát, xác định và thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu

UBND tỉnh chỉ đạo rà soát, nhận diện đầy đủ các hủ tục đang tồn tại dựa trên danh mục 50 hủ tục đã được tỉnh xác định (*theo Phụ lục 01 của Báo cáo số*

97-BC/TU, ngày 26/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả 2 năm thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU) để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung vào hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. Chủ động cập nhật, bổ sung các nhận diện mới về các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu phát sinh từ thực tiễn đời sống (nếu có) để có biện pháp xử lý phù hợp. Việc đưa các hủ tục đã nhận diện vào quy ước, hương ước đảm bảo sự đồng thuận và thống nhất từ cộng đồng dân cư. Quy trình thực hiện theo quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP, ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư và được chi trả kinh phí hỗ trợ theo Nghị quyết số 67/2024/NQ-HĐND, ngày 09/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh.

UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn, hỗ trợ các xã, phường và từng thôn, bản, tổ dân phố xây dựng lộ trình cụ thể để từng bước loại bỏ, tiến tới xóa bỏ dứt điểm các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu; trong đó ưu tiên tập trung vào những vấn đề gây lãng phí, phát sinh hệ lụy lớn như tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, tổ chức tang lễ kéo dài, giết mổ nhiều gia súc... Chỉ đạo lồng ghép nội dung thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU vào các cuộc họp thôn, bản, tổ dân phố và các hình thức sinh hoạt phù hợp ở cơ sở để thường xuyên tuyên truyền, kiểm điểm, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện; duy trì, nhân rộng ít nhất 01 mô hình tiêu biểu về xóa bỏ hủ tục, xây dựng nếp sống văn minh tại mỗi xã, phường.

4. Đẩy mạnh phong trào thi đua, xây dựng và nhân rộng các mô hình thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU

UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ phát động, triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Chung tay xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024 - 2030”

Trên cơ sở danh mục các hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu cần xóa bỏ đã xác định, chỉ đạo các xã, phường lựa chọn địa bàn, dân tộc để xây dựng mô hình điểm về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh, trong đó tập trung vào xóa bỏ một số hủ tục: Trong việc cưới (tảo hôn, cưới nhiều lần, đám cưới dài ngày, thách cưới cao,...); trong việc tang (người chết để lâu ngày mới chôn cất; sử dụng nhiều vòng hoa, bức trướng; chôn cất, cải táng không đảm bảo vệ sinh; bón cơm cho người chết,...); các hủ tục, phong

tục, tập quán lạc hậu trong lao động sản xuất, đời sống sinh hoạt ảnh hưởng đến chất lượng, năng suất lao động, sức khỏe, môi trường... bảo đảm hoàn thành mục tiêu theo nghị quyết đề ra.

5. Đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân, xây dựng nếp sống văn minh

Tập trung các nguồn lực thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia, thu hút đầu tư các dự án phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh, nhất là các xã vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ vào nông nghiệp góp phần giảm nhanh tỷ lệ hộ nghèo; nâng cao chất lượng hoạt động thông tin, tuyên truyền; phát triển, phổ cập Internet băng rộng và điện thoại đến vùng sâu, vùng xa, biên giới của tỉnh góp phần xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc.

Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch; xây dựng các giá trị, bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc trở thành những sản phẩm và dịch vụ du lịch đặc sắc, thu hút khách, từ đó giới thiệu quảng bá, thu hút đầu tư, liên kết phát triển du lịch cộng đồng, trải nghiệm văn hóa, góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần thực chất, bền vững cho đồng bào các dân tộc.

Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của tỉnh về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, việc tổ chức lễ hội. Duy trì và nhân rộng các tổ, nhóm, câu lạc bộ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc gắn với thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh.

6. Cơ chế, chính sách hỗ trợ, khuyến khích và kinh phí

UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiếp tục nghiên cứu, đề xuất, xây dựng chính sách phù hợp với đặc thù của tỉnh về hỗ trợ xây dựng phát triển du lịch cộng đồng, giữ gìn bản sắc văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh; tiếp tục khuyến khích, thu hút phát triển các dịch vụ nghĩa trang ở những nơi có đủ điều kiện theo Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05/4/2016 của Chính phủ.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động bố trí kinh phí xây dựng tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu và thực hiện các nhiệm vụ được giao.

7. Công tác kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU

Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy UBND tỉnh tăng cường kiểm tra, giám sát việc quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, Kế hoạch này gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; chủ động lồng ghép nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm của cấp ủy, tổ chức đảng.

UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

IV- NHIỆM VỤ CỤ THỂ *(có biểu chi tiết kèm theo)*

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo những nội dung phát sinh, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Ban Tổ chức Đảng ủy tham mưu việc đánh giá chất lượng, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên năm 2026 gắn với kết quả thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU và Kế hoạch này.

2. Các chi, đảng bộ cơ sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập

quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh; chấp hành nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

3. UBND tỉnh

- Xây dựng, ban hành kế hoạch cụ thể; chỉ đạo các sở, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; tổ chức kiểm tra, đôn đốc, kịp thời xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu đề ra

- Định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh về kết quả triển khai, các khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- UBND tỉnh,
- Các CQTMGV Đảng ủy (t/h),
- Các chi, đảng bộ cơ sở (t/h),
- Lưu VPĐU, BTGDVĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Tổng Thanh Hải